
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

От 29 июня 2022 года             № 225-РП 

 

 

 

О внесении изменений в Положение  

«О постоянной комиссии Воткинской  

городской Думы по строительству и архитектуре  

 

 

 

Для приведения муниципальной правовой базы в соответствие с изменениями, 

внесенными в федеральное законодательство, руководствуясь Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Город Воткинск», Дума 

решает: 

  1. Внести в статью 2 Положения «О постоянной комиссии Воткинской городской 

Думы по строительству и архитектуре, утвержденное Решением Воткинской городской 

Думы от 30 мая 2018 года № 286-РП, следующие изменения: 

 1) в части 3: 

а) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) утверждение правил благоустройства территории городского округа, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого 

является соблюдение правил благоустройства территории городского округа, в том числе 

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении 

выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за 

соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности), организация 

благоустройства территории городского округа в соответствии с указанными правилами;»; 

б) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) утверждение генеральных планов городского округа, правил землепользования и 

застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов городского округа 

документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного 

участка, расположенного в границах городского округа, выдача разрешений на 

строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, расположенных на территории городского округа, утверждение местных 

нормативов градостроительного проектирования  городского округа, ведение 

информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на 

территории  городского округа, резервирование земель и изъятие земельных участков в 

границах городского округа для муниципальных нужд, осуществление муниципального 

consultantplus://offline/ref=B0E9A90E2181B7792BF484B92D7512DE59E0717EA1E35B182B502608824E3A5BBA9008DA34CE64428475DE3CB65E4F22CB62EDD40BMExFE


земельного контроля в границах городского округа, осуществление в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, 

сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров 

нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, 

уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции 

объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных 

участках, расположенных на территориях  городских округов, принятие в соответствии с 

гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 

постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 

установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого 

по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской 

Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие 

с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации;»; 

в)  в пункте 5 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о 

создании искусственного земельного участка» исключить; 

г) пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных 

кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»; 

д) дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

«7) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского 

округа;»; 

е) дополнить пунктом 8 следующего содержания: 

«8) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий местного значения;»; 

2) в части 4: 

а) в пункте 1 слова «в области строительства и архитектуры» заменить словами «в 

области строительства, архитектуры, благоустройства, землеустройства, землепользования, 

охраны окружающей природной среды»; 

б) в пункте 2 слова «и предложений о внесении изменений в муниципальные 

программы» исключить; 

2. Опубликовать настоящее Решение в сетевом издании «Официальные документы 

муниципального образования «Город Воткинск».  

 

 

 

 

Председатель Воткинской  

городской Думы  А.Д. Пищиков 

 

consultantplus://offline/ref=B0E9A90E2181B7792BF484B92D7512DE59E0717EA1E35B182B502608824E3A5BBA9008DC3CCB64428475DE3CB65E4F22CB62EDD40BMExFE
consultantplus://offline/ref=B0E9A90E2181B7792BF484B92D7512DE5EE1707BA2E35B182B502608824E3A5BBA9008D834C86F1ED53ADF60F30F5C23C962EFD217EF3D11M1xFE
consultantplus://offline/ref=B0E9A90E2181B7792BF484B92D7512DE5EE1707BA2E35B182B502608824E3A5BBA9008D834C86F17D23ADF60F30F5C23C962EFD217EF3D11M1xFE
consultantplus://offline/ref=B0E9A90E2181B7792BF484B92D7512DE5EE1707BA2E35B182B502608824E3A5BBA9008D834C86F1FD73ADF60F30F5C23C962EFD217EF3D11M1xFE
consultantplus://offline/ref=B0E9A90E2181B7792BF484B92D7512DE59E0717EA1E35B182B502608824E3A5BA89050D435CC7116D32F8931B5M5x8E
consultantplus://offline/ref=6F2248565157EFE50F9B1DEE9E4A8BB06B000702A8D6862AE40577DB4919414A0092FD02DD24EDE522E49FDCA630885FF8C4681E1Cs901E

